
Proponente: 91.B  
Proposta: 2025/1808

 

del   23/10/2025

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   1953

del  24/10/2025

CULTURA INTERCULTURA GIOVANI UNIVERSITA'

Dirigente: RINALDI dott. Nando

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  RACCOLTA  DI 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE FINALIZZATE ALL’ ADESIONE AL 
COORDINAMENTO “RETE DIRITTO DI PAROLA - DITUTTI” PER LA 
PROMOZIONE  DI  INIZIATIVE  AZIONI  E  STRUMENTI  DI 
INTEGRAZIONE  LINGUISTICA  E  DI  VALORIZZAZIONE  DEL 
MULTILINGUISMO E DELLA LINGUA MADRE.



Premesso che:
•con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 21/01/2025 è stata 
approvata  la  nota  di  aggiornamento  al  D.U.P.  (Documento  Unico  di 
Programmazione) 2025-2029;

•con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 21/01/2025 sono stati  
approvati il Bilancio di Previsione 2025 – 2027 ed i relativi allegati;

•con delibera di Giunta Comunale n. 12 del 30/01/2025 è stato approvato 
il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2025-2027  –  Assegnazione  risorse 
finanziarie per Macro- obiettivi, ai sensi dell’art. 169 co 1 e 2.;

•con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.63  del  31/3/2025  dichiarata 
immediatamente esecutiva, è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
e  Organizzazione  (PIAO)  2025/2027  e  contestuale  aggiornamento  del 
Piano Esecutivo di Gestione e relativi allegati, approvato con GC 12 del 
30/1/2025 e successivi aggiornamenti;

•con deliberazione di Consiglio Comunale n.165 del 21/07/2025 è stata 
deliberata  la  "variazione  di  assestamento  al  bilancio  di  previsione 
finanziario 2025-2027 e relativi allegati" - verifica degli equilibri di bilancio 
ai sensi dell’art. 193 d.lgs 267/2000;

•con provvedimento PG n. 127375 del 16/05/2025, il Sindaco ha attribuito, 
con decorrenza dal 18/05/2025, al Dott. Nando Rinaldi l'incarico ad interim 
di Dirigente del Servizio “Cultura Intercultura Giovani Università”, conferito 
ai  sensi  dell’art.  13-  Sez.  A del  vigente Regolamento  sull’Ordinamento 
Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi e  la  responsabilità  di  Direzione dei 
Musei Civici, sino alla scadenza del contratto di proroga e comunque non 
oltre la fine del proprio mandato;

•il  Responsabile  Unico del  Procedimento,  è  individuato nella  figura del 
Dirigente ad interim Dr. Nando Rinaldi.

Premesso inoltre che con provvedimento dirigenziale RUAD n. 1623 del 
05.10.2021 è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  per  la  raccolta  di  
manifestazioni di interesse per l’adesione al coordinamento “Rete Diritto di  
Parola – Ditutti”, relativo ad azioni e strumenti di integrazione linguistica, 
valorizzazione del multilinguismo e promozione della lingua madre.

Preso atto che la durata dell’avviso pubblico venne fissata con scadenza 
al 30.06.2025.

Preso atto dell’esistenza e della continuità operativa della Rete “Diritto di 
Parola  –  Ditutti”, già attiva sul territorio, che nelle more del presente 
procedimento prosegue le proprie attività e funzioni di coordinamento.

Ritenuto pertanto opportuno confermare gli elenchi delle manifestazioni di 
interesse già  raccolte  nei  periodi  indicati  in  precedenza,  e  quindi 
confermare la  composizione,  alla  data  del  presente  atto,  del 
Coordinamento “Rete Diritto di  Parola – Ditutti”,  fatte salve le eventuali 
variazioni che potranno intervenire in esito al presente provvedimento. 

Atteso che l’allegato avviso non istituisce una nuova rete, ma è finalizzato 
esclusivamente all’ampliamento ed al rafforzamento della Rete esistente, 
attraverso l’adesione di ulteriori soggetti attivi in coerenza con le finalità e 
gli ambiti di intervento descritti.



Valutata positivamente l’attività già posta in essere dalla rete, sia sotto il  
profilo dell’efficacia delle azioni realizzate sia per l’impatto complessivo sul 
territorio,  si  ritiene  necessario  proseguire  e  rafforzare  tale  percorso 
mediante l’approvazione di un nuovo avviso pubblico per la raccolta di 
manifestazioni  di  interesse,  al  fine  di  ampliare  ulteriormente  la 
partecipazione e consolidare i risultati raggiunti.

Considerato che l’iniziativa ha lo scopo di favorire la partecipazione attiva 
di Associazioni e soggetti del territorio coinvolti nella promozione del diritto 
di parola, dell’inclusione sociale e della coesione culturale.

Ritenuto pertanto opportuno ampliare la partecipazione delle Associazioni 
del territorio interessate al fine di:

 consolidare  e  potenziare  le  azioni  già  avviate  in  materia  di 
integrazione  linguistica,  promozione  del  multilinguismo  e 
valorizzazione  della  lingua  madre,  anche  attraverso  progetti 
condivisi, laboratori, eventi e iniziative di sensibilizzazione;

 garantire trasparenza ed equità nella selezione delle manifestazioni 
di  interesse,  definendo  criteri  chiari  e  procedure  uniformi  che 
favoriscano la partecipazione di tutte le realtà interessate, anche di 
nuova costituzione o con esperienza limitata;

 creare  opportunità  di  rete  e  collaborazione  tra  le  Associazioni 
partecipanti,  favorendo  lo  scambio  di  buone  pratiche,  la 
condivisione  di  competenze  e  il  rafforzamento  della  coesione 
sociale sul territorio;

 promuovere  la  diffusione  della  cultura  del  diritto  di  parola  e 
dell’inclusione  linguistica,  contribuendo  a  costruire  un  contesto 
educativo e sociale più aperto, partecipativo e interculturale.

Ritenuto  pertanto  opportuno  procedere  all’approvazione  di  un  nuovo 
avviso pubblico per la raccolta di ulteriori manifestazioni di interesse da 
parte di Associazioni del territorio avente scadenza 30/09/2030, al fine di 
ampliare e sostenere la partecipazione e favorire un coinvolgimento il più 
ampio possibile nel coordinamento “Rete Diritto di Parola – Ditutti”.

Dato atto che:

- potranno manifestare il proprio interesse ad aderire alla manifestazione 
di  interesse  in  oggetto,  tutti  quei  soggetti  giuridici  che  operano  per  la 
valorizzazione  e  lo  sviluppo  del  dialogo  interculturale  in  particolare 
finalizzato  all’integrazione  linguistica,  il  contrasto  all’analfabetismo  e  la 
promozione del multilinguismo, a titolo esemplificativo:

1. Organismi governativi o intergovernativi operanti nello specifico 
settore di riferimento oggetto dell’Avviso;

2. Organismi ed organizzazioni internazionali operanti nello specifico 
settore di riferimento oggetto dell’Avviso;

3. Fondazioni di diritto privato operanti nello specifico settore di 
riferimento oggetto dell’Avviso;

4. ONG operanti nello specifico settore di riferimento oggetto dell’Avviso;
5. Associazioni  od  ONLUS  operanti  nello  specifico  settore  di 

riferimento oggetto dell’Avviso;



6. Società Cooperative e Società Consortili operanti nello specifico 
settore di riferimento oggetto dell’Avviso;

7. Organismi  di  diritto  privato  senza fini  di  lucro  e  imprese sociali 
operanti nello specifico settore di riferimento oggetto dell’Avviso.

- per la partecipazione alla manifestazione di interesse sarà necessaria 
la sussistenza della territorialità,  pertanto di  almeno una delle  seguenti 
condizioni: 

a) che l’Associazione/Organizzazione abbia una sede operativa nel 
territorio comunale;
b)  che l’Associazione/Organizzazione operi continuativamente da 
almeno un anno nel territorio comunale;
c)  che l’Associazione/Organizzazione si impegni formalmente ad 
operare nel territorio comunale entro 6 mesi dall’adesione.

Evidenziato:

- che l’Art. 3 della Costituzione Italiana afferma: “Tutti i cittadini hanno pari 
dignità  sociale  e  sono  eguali  davanti  alla  legge,  senza  distinzione  di 
sesso, di razza, di lingua, di religione, di opinioni politiche, di condizioni 
personali e sociali.  È compito della Repubblica rimuovere gli  ostacoli di 
ordine  economico  e  sociale,  che,  limitando  di  fatto  la  libertà  e 
l'eguaglianza  dei  cittadini,  impediscono  il  pieno  sviluppo  della  persona 
umana  e  l'effettiva  partecipazione  di  tutti  i  lavoratori  all'organizzazione 
politica, economica e sociale del Paese”;

- che l’Agenda 2030 considera come obiettivo primario per l’educazione di 
qualità  di  assicurare  entro  il  2030  “che  tutti  i  giovani  e  una  parte 
sostanziale  di  adulti,  uomini  e  donne,  raggiungano  l’alfabetizzazione  e 
l’abilità di calcolo”;

- che con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 210 del 09/11/2020 è 
stato  approvato  il  documento  strategico  delle  politiche  interculturali 
“Ditutti”; 

-  che  nel  documento  “Ditutti”  si  sottolinea  come  “la  formazione  e 
l’accompagnamento  a  un  uso  più  strutturato  della  Lingua  Italiana  (L2) 
rimane un percorso di particolare rilevanza per promuovere una comunità 
più coesa e per esprimere al meglio le competenze interculturali presenti 
sul territorio. È anche uno strumento essenziale per sentirsi pienamente 
parte  di  una  comunità,  e  per  confrontarsi  con  opportunità  e  servizi  a 
disposizione dei cittadini”.

Considerato che:

-  nel  2009  è  stato  attivato  un  percorso  partecipato  con  alcune  realtà 
associative  e  istituzionali  della  città  che  ha  visto  la  nascita  di  un 
coordinamento delle Scuole di Italiano per cittadini di origine straniera che 
ha istituito la prima struttura della Rete “Diritto di Parola”, formalizzata nel 
2016 con atti amministrativi sia dalla giunta che dal consiglio comunale;

- che l’attività di Rete, nel rispetto delle singole autonomie di ogni partner, 
ha  permesso  alle  realtà  aderenti  di  collaborare  in  modo  sinergico  per 
rendere  l'offerta  formativa  qualitativamente  sempre  più  adeguata  alle 
esigenze  degli  studenti  divenendo  un  fondamentale  osservatorio 



territoriale delle politiche di integrazione sociale e linguistica dei cittadini di 
origine straniera;

- che il principio comune alla base delle attività della Rete è “garantire 
il diritto  all’apprendimento, il diritto di ogni persona di esprimersi, 
parlare, capire e di conseguenza agire i propri doveri e usufruire dei 
propri diritti in modo consapevole; - l’integrazione linguistica rappresenta 
il primo e fondamentale passo per essere parte attiva e protagonista 
nella costruzione condivisa del futuro della città e così  esercitare 
pienamente il diritto di cittadinanza. E’ attraverso l’apprendimento della 
lingua italiana che è possibile prendere parte a percorsi di 
integrazione e pari  opportunità  per  le  cittadine  e  i  cittadini  di  origine 
straniera. rappresentando una prima e cruciale tappa verso un percorso 
qualificato di inclusione sociale costruito con la partecipazione attiva delle 
comunità italiane e straniere;

- analogamente,  la  promozione  del  multilinguismo,  attraverso  la 
valorizzazione  delle  attività formative ed educative promosse dalle 
comunità presenti sul territorio, permette la trasmissione della lingua 
madre e il consolidamento identitario e della  pari  dignità  linguistica 
anche di quelle lingue considerate “minori”;

- a Reggio Emilia, per garantire corsi di integrazione linguistica rivolti ai 
cittadini di origine straniera, ai richiedenti asilo e ai rifugiati, operano da 
molti  anni  e  in  differenti  ambiti territoriali della città, realtà del Terzo 
settore, associazioni e cooperative sociali, in collaborazione con il Centro 
Provinciale per l’Istruzione degli Adulti (CPIA);

 - parimenti, per garantire corsi di insegnamento e mantenimento della 
lingua madre, operano associazioni di cittadini di origine straniera e 
gruppi di comunità anche con il  supporto delle proprie rappresentanze 
diplomatiche;

- L’Amministrazione comunale ne riconosce il ruolo cardine nell’offerta di 
corsi di integrazione linguistica e di valorizzazione del multilinguismo ed 
intende consolidarne  l’efficacia  delle  azioni  e  il  potenziamento  degli 
strumenti;

Ritenuto di approvare l’avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di 
interesse per l’adesione al coordinamento “Rete Diritto di Parola – Ditutti”  
relativa ad azioni e strumenti di integrazione linguistica e di valorizzazione 
del multilinguismo e della lingua madre” (Allegato A) nonché il modello di 
domanda  (Allegato  B)  e  informativa  sulla  privacy  (Allegato  C)  e  la 
dichiarazione  sostitutiva  di  iscrizione  al  RUNTS  (Allegato  D),  che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvediemento.

Visto che il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità 
finanziaria non comportando alcun riflesso sul bilancio dell’Ente.

Dato atto che:

• il Responsabile unico del procedimento è il Dirigente del Servizio 
Cultura Intercultura Giovani Università dott. Nando Rinaldi;
• l’avviso resterà in pubblicazione fino al 30/09/2030.



Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione 
dello  stesso,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza 
dell’azione  amministrativa  come  prescritto  dall’art.  147  bis  del  D.  Lgs. 
267/2000.

Visti:
- il D. Lgs 267/2000;
- la L. 241/1990;
- il vigente Statuto comunale;
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il D.lgs. 33/2013 recante la normativa sulla trasparenza della Pubblica 

Amministrazione.
DETERMINA

Per le  motivazioni  di  fatto  e  di  diritto  espresse in  narrativa,  che qui  si 
intendono interamente richiamate:

1. di  approvare  l’avviso  pubblico  per  la  raccolta  di  manifestazioni  di 
interesse per l’ adesione al coordinamento “Rete Diritto di Parola - Ditutti” 
relative ad azioni e strumenti di integrazione linguistica e di valorizzazione 
del multilinguismo e della lingua madre (Allegato A), nonché il modello di 
domanda (Allegato B) e l’ informativa sulla privacy (Allegato C) e il modulo 
di   dichiarazione  sostitutiva  di  iscrizione  al  RUNTS  (Allegato  D),  parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento.

2. di dare atto che le manifestazioni di interesse potranno essere raccolte 
sino  al  30/09/2030 e c h e  pertanto si procederà alla revisione ed 
all’aggiornamento  periodico  dei  componenti  del  coordinamento  “Rete 
Diritto  di  Parola  –  Ditutti”,  secondo  le  modalità  previste  nell’Allegato 
avviso, nonché agli altri adempimenti richiesti.

3. di dare atto inoltre che il presente provvedimento non necessita di 
parere di regolarità finanziaria non comportando alcun riflesso sul bilancio 
dell’Ente.

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  ed  i  suoi  allegati  sul  sito 
istituzionale del Comune (www.comune.re.it) e all’albo pretorio on-line del 
Comune di Reggio Emilia.
Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al 
Dirigente firmatario. 

Servizio Cultura Intercultura Giovani Università
     Il Dirigente 

dott. Nando Rinaldi




	Proponente: 91.B
	Proposta: 2025/1808
	del 23/10/2025
	
	CULTURA INTERCULTURA GIOVANI UNIVERSITA'
	Dirigente: RINALDI dott. Nando
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2025-10-24T14:31:10+0200
	NANDO RINALDI




